
1

DETERMINAZIONE SEGRETARIALE

Oggetto: Approvazione nuova micro-organizzazione dei servizi e degli uffici camerali

Il Segretario Generale Vicario
assistito dalla E.Q ad interim all’Area personale

Viste/i 

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25.11.2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005

la Legge 241/90 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 165/01 contenente norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, in particolar modo   l'art. 40   comma 3 secondo il quale: "Ia contrattazione 
collettiva si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi azionali tra soggetti e con le 
procedure negoziali che questi ultimi prevedono";

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del 
Consiglio camerale;

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 102 del 20.10.2023 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2024;

il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 26 del 16 aprile 2024, con il quale è stato 
disposto lo scioglimento del Consiglio della CCIAA di Napoli e la nomina del Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio di Napoli, ai sensi dell’ art. 5, comma 2, della legge 29 
dicembre 1993, n. 580;

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024, con il quale è 
stato nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli il Prefetto a r. dott. Raffaele 
Cannizzaro;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Determinazione Dirigenziale n. 82 del 27.02.2023 con la quale il dott. Nicola Pisapia è stato 
nominato Dirigente ad Interim dell’Area Personale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 152 del 15.04/2024 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Cristina Tammaro l’incarico di responsabile E.Q.  ad interim del Servizio Personale 

la Delibera di Giunta Camerale n. 67 del 21.09.2022 con la quale il Dott. Nicola Pisapia è stato 
nominato Vicario per assistere e coadiuvare il Segretario Generale

Relazione istruttoria:

Premesso che:

- l’art. 2 del D.lgs. 165/2001 prevede che “Le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo 
principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000509 del 23/12/2024



2

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli 
uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei 
medesimi; determinano le dotazioni organiche complessive;

- con delibera n. 99 del 18/09/2019 la Giunta camerale deliberava l’approvazione della macro-
organizzazione nell’Ente, prevedendo, come vertice, il Segretario Generale e n. 6 Aree 
dirigenziale, queste ultime, a loro volta, articolate in servizi, secondo il seguente modo: 

 Segretario Generale
                    Uffici di staff (dipendenti direttamente dal Segretario Generale) 
                                     Staff-Legale e ADR 
          
Aree

 Area Gestione Risorse 
                                      Servizio Ragioneria 
                                      Servizio Provveditorato 

 Area Promozione 
                                  Servizio Promozione 

 Area Anagrafe Economica 
                                 Servizio Registro Imprese 
                                  Servizio Albi e ruoli 

 Area Regolazione del mercato 
                                 Servizio Regolazione del mercato 

 Area Personale 
                                 Servizio Personale 

 Area Affari Generali e Programmazione 
                                 Servizio Affari Generali –Urp- Privacy 
                                 Servizio Programmazione

- il D.M. 16/02/2018 del MISE all’allegato D ha definito la consistenza complessiva della 
dotazione organica delle Camere di Commercio che, per la Camera di Commercio di Napoli, 
è di n.180 unità, con la seguente distribuzione: 

      DIRIGENTI n. 6
personale cat. D n.   39
personale cat  C n. 113
personale cat  B n.   20
personale cat. A n.     2

- con Determinazione Dirigenziale n. 375 del 13.10.2021 l’Ente ha provveduto a modificare la 
determinazione segretariale n. 102 del 15.03.2021 con la quale era stata approvata 
l’articolazione degli Uffici camerali adottando un nuovo impianto di micro-organizzazione

Dato atto che:
- sono state espletate procedure di selezione pubbliche per il reclutamento di personale di cat 

C e D e che con Determinazioni Dirigenziali n. 438/2023, n. 283/2023 e n. 417/2023 sono 
state approvate le graduatorie dei vincitori e degli idonei rispettivamente per personale di cat. 
D e per il personale di cat. C;

- a seguito di ciò il personale camerale, attualmente, in servizio presso la Camera di 
Commercio di Napoli risulta pari a n. 79 unità, registrando così, un ingresso di risorse umane 
di  n. 42 unità;



3

- il CCNL enti locali per il triennio 2019-2021 ha introdotto il nuovo sistema di classificazione 
del personale che risulta articolato in quattro aree, rispettivamente: Area degli Operatori; • 
Area degli Operatori esperti; • Area degli Istruttori; • Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione, in sostituzione della precedente suddivisione per categorie;

- la consistenza reale dell’organico camerale risulta così articolato: Area degli Operatori n. 1, 
Area degli Operatori esperti n. 5, Area degli Istruttori n. 54, Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione n. 14 e Dirigenti n. 5, continuando a permanere una carenza di organico nei 
diversi uffici camerali;

Si sottopone la su estesa relazione istruttoria per l’adozione del provvedimento di competenza.

                                                                                                  Il Responsabile dell’istruttoria
                                                                                                    dott.ssa Lucia Mercogliano

Il Funzionario E.Q., al Servizio Personale, vista la su estesa relazione istruttoria e condivisa la stessa 

Considerata 
la necessità e l’opportunità di rimodulare la struttura e l’articolazione organizzativa dell’Ente, 
secondo le reali necessità, delineando un nuovo schema operativo e d’intervento quale utile 
strumento di funzionalità dell’assetto burocratico ed amministrativo ed in grado di soddisfare le 
esigenze gestionali e di rispondere repentinamente alla necessità dell’utenza e del territorio, onde 
garantire il rispetto dei principi di imparzialità, coerenza, buon andamento, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa, 

PROPONE

di approvare il nuovo modello di micro-organizzazione degli uffici camerali come da Allegato
A, che forma parte integrante della presente deliberazione al fine di adeguare l’organizzazione degli 
Uffici alla macro-struttura vigente, con l’integrale sostituzione della micro-organizzazione approvata 
con D.D. 375/2021

E.Q. ad interim Area Personale
                                       dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO

- Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.;

- Richiamato il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamata la determinazione dirigenziale n. 375/2021;

- Ritenuto opportuno ridefinire l’organizzazione degli Uffici

- Visto l’Allegato che forma parte integrante del presente provvedimento:

- Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzata dal funzionario E.Q. dell’Area Personale, 
ritenuta legittima



4

DETERMINA

- di approvare la nuova micro-organizzazione dell’Ente come rappresentata dall’Allegato A) 
alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale per gli adempimenti connessi 
e conseguenti;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento su Albo on line del sito camerale.
Il presente provvedimento di micro-organizzazione supera e sostituisce il precedente, approvato con 
D.D. 375/202. 

                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
                                                 Dott. NICOLA PISAPIA


		2024-12-23T13:32:48+0100
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-12-23T14:30:37+0100
	Nicola Pisapia




